A Diretoria informa que como resultado do acima exposto, o lucro antes do imposto de renda e da contribuição social da Companhia

aumentou 1,5% no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016, passando de R$861.278 mil no exercício social encerrado em

31 de dezembro de 2015 para R$874.602 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016.

Lucro Líquido do Período

A Diretoria informa que como resultado dos fatores explicados acima, o lucro líquido da Companhia aumentou 0,2% no exercício social

encerrado em 31 de dezembro de 2016, totalizando R$581.650 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015 para

R$583.043 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016.

PÁGINA: 127 de 396

Formulário de Referência - 2018 - CONC SIST ANHANG-BANDEIRANT S.A. AUTOBAN Versão : 13

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas patrimoniais da Companhia

em 31 de dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas datas indicadas:

Ativo 2017 AV 2016 AV AH

 (em R$mil) (%) (em R$mil) (%) (%)

Total do ativo 4.071.649 100,0% 3.971.797 100,0% 2,5%

Ativo Circulante 523.107 12,8% 409.480 10,3% 27,7%

Caixas e equivalentes de caixa 10.732 0,3% 252.493 6,4% -95,7%

Aplicações financeiras 178.386 4,4% - 0,0% 100,0%

Contas a receber 127.648 3,1% 123.302 3,1% 3,5%

Contas a receber - partes relacionadas 1.285 0,0% 1.159 0,0% 10,9%

Tributos a recuperar 9.467 0,2% 6.023 0,2% 57,2%

Pagamentos antecipados relacionados à
concessão

103.428 2,5% 4.583 0,1% 2156,8%

Contas a receber de operações com derivativos 86.085 2,1% 15.397 0,4% 459,1%

Adiantamento a fornecedor - 0,0% 204 0,0% -100,0%

Despesas Antecipadas e outras 6.076 0,1% 6.319 0,2% -3,8%

Ativo Não Circulante 3.548.542 87,2% 3.562.317 89,7% -0,4%

Depósitos judiciais  2.060 0,1% 2.481 0,1% -17,0%

Tributos a recuperar 20 0,0% 20 0,0% 0,0%

Pagamentos antecipados relacionados à

concessão

1.273.740 31,3% 1.190.328 30,0% 7,0%

Contar a receber – partes relacionadas 1.388 0,0% 1.060 0,0% 30,9%

Contas a Receber com Operações de

Derivativos

97.100 2,4% 154.299 3,9% -37,1%

Despesas antecipadas e outras 858 0,0% 972 0,0% -11,7%

Imobilizado 73.954 1,8% 91.874 2,3% -19,5%

Intangível 2.099.422 51,6% 2.121.283 53,4% -1,0%

Passivo 2017 AV 2016 AV AH

 (em R$mil) (%) (em R$mil) (%) (%)

Total do passivo 4.071.649 100,0

%

3.971.797 100,0% 2,5%

Passivo Circulante 1.029.597 25,3

%

882.885 22,2% 16,6%

Empréstimos e financiamentos 167.294 4,1% 13.773 0,3% 1114,7

%

Debêntures e notas promissórias 639.141 15,7
%

589.032 14,8% 8,5%

Fornecedores 25.683 0,6% 33.854 0,9% -24,1%

Fornecedores - partes relacionadas 11.079 0,3% 12.816 0,3% -13,6%

Imposto de renda e contribuição social 100.294 2,5% 76.571 1,9% 31,0%

Impostos e contribuições a recolher 12.963 0,3% 8.463 0,2% 53,2%

ISS a recolher 10.489 0,3% 9.686 0,2% 8,3%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 15.808 0,4% 15.023 0,4% 5,2%

Contas a pagar com operações de derivativos 16.436 0,4% 59.337 1,5% -72,3%

Provisão de manutenção 4.782 0,1% 49.333 1,2% -90,3%

PÁGINA: 128 de 396

Formulário de Referência - 2018 - CONC SIST ANHANG-BANDEIRANT S.A. AUTOBAN Versão : 13

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Obrigações com o poder concedente 2.817 0,1% 2.719 0,1% 3,6%

Mútuos - partes relacionadas 3.235 0,1% 6.290 0,2% -48,6%

Dividendos e juros sobre o capital próprio - 0,0% - 0,0% 0,0%

Outras contas a pagar 19.576 0,5% 5.988 0,2% 226,9%

Passivo Não Circulante 2.557.216 62,8% 2.601.528 65,5% -1,7%

Empréstimos e financiamentos - 0,0% 161.862 4,1% -100,0%

Debêntures e notas promissórias 2.082.193 51,1% 1.978.336 49,8% 5,2%

Contas a pagar com operações de derivativos - 0,0% 1.563 0,0% -100,0%

Provisão para riscos cíveis, trabalhistas,

tributários e previdenciários

29.936 0,7% 31.049 0,8% -3,6%

Provisão de manutenção - 0,0% 2.775 0,1% -100,0%

Impostos diferidos 164.287 4,0% 145.168 3,7% 13,2%

Mútuos - partes relacionadas 270.522 6,6% 269.217 6,8% 0,5%

Outras contas a pagar 10.278 0,3% 11.558 0,3% -11,1%

Patrimônio Líquido 484.836 11,9% 487.384 12,3% -0,5%

Capital Social 246.750 6,1% 246.750 6,2% 0,0%

Reserva de Lucros 238.086 5,8% 240.634 6,1% -1,1%

Ativo Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou uma variação positiva em seu ativo circulante de 27,7% em comparação com o ano de

2016, totalizando R$523.107 mil em 31 de dezembro de 2017, principalmente em razão do aumento dos pagamentos antecipados

relacionados à concessão, de R$4.583 mil em 2016 para R$103.428 mil em 2017 e das contas a receber com derivativos, de R$15.397

mil em 2016 para R$86.085 mil em 2017.

Ativo Não Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou variação negativa em seu ativo não circulante de 0,4% em comparação com o exercício

[…]

em comparação com 31 de dezembro de 2016, totalizando R$1.029.597 mil, principalmente em razão da transferência de longo para curto

prazo dos empréstimos e financiamentos.

Passivo não Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou em 31 de dezembro de 2017 uma variação negativa em seu passivo não circulante de

1,7%, em comparação com 31 de dezembro de 2016, totalizando R$2.557.216 mil, decorrente, principalmente, da transferência de longo

para curto prazo dos empréstimos e financiamentos.

Patrimônio Líquido

A Diretoria informa que o Patrimônio Líquido da Companhia apresentou, em 31 de dezembro de 2017, uma variação negativa de 0,5%,

em comparação com o mesmo período do ano de 2016, totalizando R$484.836, principalmente pelos lucros ou prejuízos acumulados.

PÁGINA: 129 de 396

Formulário de Referência - 2018 - CONC SIST ANHANG-BANDEIRANT S.A. AUTOBAN Versão : 13

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas patrimoniais da Companhia

em 31 de dezembro de 2016 e em 31 de dezembro de 2015.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas datas indicadas:

Ativo 2016 AV 2015 AV AH 2016/2015

 (em R$mil) (%) (em R$mil) (%) (%)

Total do ativo 3.971.797 100,0% 3.639.854 100,0% 9,1%

Ativo Circulante 409.480 10,3% 234.764 6,4% 74,4%

Caixas e equivalentes de caixa 252.493 6,4% 89.442 2,5% 182,3%

Contas a receber 123.302 3,1% 7.932 0,2% 1454,5%

Contas a receber - partes relacionadas 1.159 0,0% 119.807 3,3% -99,0%

Tributos a Recuperar 6.023 0,2% 6.493 0,2% -7,2%

Pagamentos antecipados relacionados à concessão 4.583 0,1% 4.727 0,1% -3,0%

Contas a receber de operações com derivativos 15.397 0,4% - 0,0% 100,0%

Adiantamento a fornecedor 204 0,0% 224 0,0% -8,9%

Despesas Antecipadas e outras 6.319 0,2% 6.139 0,2% 2,9%

Ativo Não Circulante 3.562.317 89,7% 3.405.090 93,6% 4,6%

Depósitos judiciais  2.481 0,1% 4.075 0,1% -39,1%

Tributos a recuperar 20 0,0% - 0,0% 100,0%

Pagamentos antecipados relacionados à concessão 1.190.328 30,0% 1.025.623 28,2% 16,1%

Contar a receber – partes relacionadas 1.060 0,0% 768 0,0% 38,0%

Contas a Receber com Operações de Derivativos 154.299 3,9% 111.532 3,1% 38,3%

Despesas antecipadas e outras 972 0,0% 0 0,0% 100,0%

Imobilizado 91.874 2,3% 111.743 3,1% -17,8%

Intangível 2.121.283 53,4% 2.151.349 59,1% -1,4%

Passivo 2016 AV 2015 AV AH 2016/2015

 (em R$mil) (%) (em R$mil) (%) (%)

Total do passivo 3.971.897 100,0% 3.639.854 100,0% 9,1%

Passivo Circulante 882.885 22,2% 881.957 24,2% 0,1%

Empréstimos e financiamentos 13.773 0,3% 45.478 1,2% -69,7%

Debêntures e notas promissórias 589.032 14,8% 537.133 14,8% 9,7%

Fornecedores 33.854 0,9% 29.076 0,8% 16,4%

Fornecedores - partes relacionadas 19.106 0,5% 17.370 0,5% 10,0%

Imposto de renda e contribuição social 76.571 1,9% 71.783 2,0% 6,7%

Impostos e contribuições a recolher 8.463 0,2% 11.512 0,3% -26,5%

ISS a recolher 9.686 0,2% 8.957 0,2% 8,1%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 15.023 0,4% 16.824 0,5% -10,7%

Contas a pagar com operações de derivativos 59.337 1,5% 77.239 2,1% -23,2%

Provisão de manutenção 49.333 1,2% 39.501 1,1% 24,9%

Obrigações com o poder concedente 2.719 0,1% 2.575 0,1% 5,6%

PÁGINA: 130 de 396

Formulário de Referência - 2018 - CONC SIST ANHANG-BANDEIRANT S.A. AUTOBAN Versão : 13

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Dividendos e juros sobre o capital próprio - 0,0% 19.843 0,5% -100,0%

Outras contas a pagar 5.988 0,2% 4.666 0,1% 28,3%

Passivo Não Circulante 2.601.528 65,5% 2.050.307 56,3% 26,9%

Empréstimos e financiamentos 161.862 4,1% 7.577 0,2% 2036,2%

Debêntures e notas promissórias 1.978.336 49,8% 1.574.030 43,2% 25,7%

Contas a pagar com operações de derivativos 1.563 0,0% - 0,0% 0,0%

Provisão para riscos cíveis, trabalhistas,

tributários e previdenciários
31.049 0,8% 27.259 0,7% 13,9%

Provisão de manutenção 2.775 0,1% 30.766 0,8% -91,0%

Impostos diferidos 145.168 3,7% 128.629 3,5% 12,9%

Mútuos - partes relacionadas 269.217 6,8% 269.217 7,4% 0,0%

Outras contas a pagar 11.558 0,3% 12.829 0,4% -9,9%

Patrimônio Líquido 487.384 12,3% 707.590 19,4% -31,1%

Capital Social 246.750 6,2% 246.750 6,8% 0,0%

Reserva de Lucros 240.634 6,1% 246.749 6,8% -2,5%

Dividendos Adicionais Propostos - 0,0% 214.091 5,9% -100,0%

Ativo Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou uma variação positiva em seu ativo circulante de 74,4% em comparação com 2015,

totalizando R$409.480 mil em 31 de dezembro de 2016, principalmente em razão do aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa

de R$89.442 mil em 31 de dezembro de 2015 para R$252.493 mil em 31 de dezembro de 2016 e do contas a receber que passou de

R$7.932 mil em 2015 para R$123.302 mil em 2016.

Ativo Não Circulante

A Diretoria informa que a Companhia apresentou variação positiva em seu ativo não circulante de 4,6% em comparação com 2015,